
 

 

     OGGETTO:  

Procedura negoziata ex art. 50, comma 1, lett. e per la fornitura e posa in opera di serramenti esterni da installare 

presso il dipartimento dafne dell’Università degli Studi di Foggia - interventi ex d.m. 455/2023.    

cu.CUP D73C23001340001 - CIG: B497763A58 

Presa d’atto modifica ragione sociale aggiudicatario e approvazione bozza contratto 

Il Direttore Generale 
Dott. Sandro Spataro 
 
Direzione Gestioni Operative 
Dott. Matteo DI TRANI  
 
Area Edilizia, Patrimonio e Grandi 
Attrezzature 
Dott. Giovanni BOVE 
 
Servizio Edilizia 
Ing. Michele TURCHIARELLI 

 
 

 

 

Palazzo Ateneo – Via Gramsci 89/91 

71122 Foggia 

Telefono +39 0881 338464 

matteo.ditrani@unifg.it 

PEC: protocollo@cert.unifg.it 

www.unifg.it 

1/3 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

IL DIRIGENTE 

 

VISTI lo Statuto; 

 

 il d.lgs. n. 165/2001; 

 

 il DDG n. 870/2023 (prot. n. 62752 – VII/4 del 01.12.2023) con il quale sono stati 

conferiti gli incarichi di funzioni dirigenziali ai dirigenti in servizio; 

 il Decreto del Direttore Generale prot. n. 11688-I/9 del 27.02.2024 rep. 91/2024, e, in 

particolare, l’art. 2, in forza del quale, in attuazione di quanto previsto dal D. Lgs. n. 

165/2001, spetta ai Dirigenti l’adozione degli atti e dei provvedimenti amministrativi, 

compresi gli atti, di rispettiva competenza, che impegnano l’amministrazione verso 

l’esterno e l’art. 4, in base al quale, nelle more dell’aggiornamento dell’art. 55 del 

Regolamento di Ateneo per l’Amministrazione, la Finanza e la Contabilità e fermi 

restando gli autonomi poteri di spesa di cui all’art. 2, la sottoscrizione dei contratti 

pubblici relativi a lavori, servizi e forniture è delegata al Dirigente responsabile della 

Direzione Gestioni Operative; 

 

 il D. Lgs. n. 36/2023 (di seguito indicato anche come “Codice”); 

 

 

PREMESSO CHE con decreto ministeriale 10 maggio 2023, n. 455 sono state ripartite le risorse per 

l’edilizia universitaria e le grandi attrezzature per il 2023-2024 e all’Università di Foggia 

sono stati assegnati € 1.567.991,00; 

mailto:matteo.ditrani@unifg.it


 

 

2/3 

 

l’Università di Foggia ha presentato un programma di utilizzo delle risorse di cui trattasi 

finalizzati alla realizzazione di interventi di edilizia sostenibile, tra i quali quello oggetto 

del presente provvedimento; 

 

con Determina Dirigenziale prot. n. 68371 – X/4 del 03.12.2024 (Rep. n. 621/2024), 

successivamente modificata con D.D.  prot. n. 68663 – X/4 del 04.12.2024 (Rep. n. 

626/2024) è stata indetta una PROCEDURA NEGOZIATA EX ART. 50, COMMA 1, 

LETT. E PER LA FORNITURA E POSA IN OPERA DI SERRAMENTI ESTERNI DA 

INSTALLARE PRESSO IL DIPARTIMENTO DAFNE DELL’UNIVERSITA’ DEGLI 

STUDI DI FOGGIA - INTERVENTI EX D.M. 455/2023 - CUP D73C23001340001 – 

CIG: B497763A58; 

 

 Il RUP, giusta verbale depositato agli atti dei competenti uffici di Ateneo (prot. n. 

19573-X/4 del 31.03.2025, rep. n. 11/2025), ha dato atto dell’esito delle verifiche 

effettuate sulla piattaforma ANAC - FVOE 2.0 in ordine al possesso dei requisiti di 

ordine generale e speciale da parte dell’aggiudicatario proposto; 

 

 con Determina Dirigenziale prot. n. 20018 – X/4 del 01.04.2025 (Rep. n. 233/2025), 

l’appalto per la FORNITURA E POSA IN OPERA DI SERRAMENTI ESTERNI DA 

INSTALLARE PRESSO IL DIPARTIMENTO DAFNE DELL’UNIVERSITA’ DEGLI 

STUDI DI FOGGIA - INTERVENTI EX D.M. 455/2023 è stato aggiudicato, in esito alla 

verifica del possesso dei requisiti tramite la piattaforma ANAC – il Fascicolo Virtuale 

dell’Operatore Economico 2.0 all’operatore economico METAL SER di Rinaldi Luigi, 

P. IVA IT03534030717 per un importo di aggiudicazione pari ad € 206.996,33 oltre 

IVA, di cui € 4.141,58 per oneri della sicurezza; 

 

CONSIDERATO che con nota email pervenuta in data 18.04.2025 l’aggiudicatario comunicava che, 

con atto notarile del 16.12.2024, rep. n. 362, raccolta n. 294 la Metal Ser di Rinaldi 

Luigi è stata conferita alla società Metal Ser srl, con sede legale in San Severo (FG) 

Via Castelnuovo km. 1,00, snc, P.IVA/C.F. 04529200711; 

 

che per effetto di quanto sopra citato, con nota prot. n. 24587 – IX/2 del 24.04.2025 

l’Università degli Studi di Foggia ha richiesto al fornitore Metal Ser srl l’invio dell’atto 

notarile di conferimento nonché tutta la documentazione necessaria per addivenire 

alla stipula del contratto, previa acquisizione di tutti i documenti necessari a 

comprovare la capacità giuridica, tecnica e finanziaria del citato contraente, subentrato 

in tutti i rapporti giuridici ed economici alla ditta Metal Ser di Rinaldi Luigi; 

 

sono stati avviati i controlli per la verifica del possesso dei requisiti in capo alla Metal 

Ser srl, P.IVA/C.F. 04529200711, ma ad oggi non risultano ancora rilasciate le 

certificazioni relative al rispetto dell’art. 85 del D. Lgd. 159/2011, per cui ai sensi 

degli art. 94 e 95 del predetto D.lgs., si procederà a revoca e/o recesso 

contrattuale in caso di accertamento di esistenza di sussistenza di cause di 

decadenza, sospensione o divieto di cui all’art. 67 o di un tentativo di infiltrazione 



 

 

3/3 

mafiosa di cui all’art. 84, comma 4 sempre del D.lgs. n. 159/2011 e s.m.i., 

successivo alla data di stipula contrattuale) 

 

RITENUTO  pertanto, di poter procedere alla stipula del contratto, sottoponendo a condizione 

risolutiva espressa ex art. 1456 C.C. in caso di accertamento della mancanza dei 

requisiti in esito ai controlli avviati dalla RUP sull’operatore economico Metal Ser srl, 

P.IVA/C.F. 04529200711; 

 

 

 

DETERMINA 

 

per quanto esposto in premessa e da intendersi qui integralmente richiamato: 

- di prendere atto del conferimento della ditta Metal Ser di Rinaldi Luigi nella società Metal Ser srl, con 

sede legale in San Severo (FG) Via Castelnuovo km. 1,00, snc, P.IVA/C.F. 04529200711, avvenuta 

con atto notarile del 16.12.2024, rep. n. 362, raccolta n. 294; 

- di aggiudicare la procedura di cui al presente provvedimento all’operatore economico Metal Ser srl, P. 

IVA 04529200711 per un importo pari ad € 206.996,33 oltre IVA, di cui € 4.141,58 per oneri della 

sicurezza, subordinando l’efficacia della stessa alla conferma del finanziamento ex decreto ministeriale 

10 maggio 2023, n. 455, come evidenziato negli atti di gara; 

- di approvare la bozza di contratto da sottoscrivere con l’operatore economico Metal Ser srl, P. IVA 
04529200711, allegata alla presente determinazione per farne parte integrante e sostanziale. 

 

Avverso il presente provvedimento è esperibile ricorso al TAR Puglia nel termine di 30 gg. decorrente dalla data 

di notifica o comunicazione dell’atto o dalla piena conoscenza di esso, secondo le vigenti disposizioni in materia. 

 

 

 

 
 Il Dirigente 
 Dott. Matteo DI TRANI 

documento sottoscritto con firma digitale ai sensi del 

D. Lgs. n. 82/2005 e s.m.i. 

 


		2025-04-29T13:39:16+0200
	Matteo Di Trani




